
1 

 

 
 

Oddelenie knižničných a informačných služieb 
Odbor podpory neformálneho vzdelávania 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hodnotenie žiakov na základnej škole 
2010-2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bratislava 2024 
  



2 

 

 
 

Obsah 
 
 

Úvod      3 
 

Knihy      4 
 

Články      7 
 

Autorský register     13 
 
 
  



3 

 

 
 

Úvod 
 
 

Problematika hodnotenia žiakov sa zaraďuje k aktuálnym pedagogickým problémom 
súčasnosti. Hodnotenie žiaka na vyučovaní je zložité, neustále sa vyvíjajúce a dotýkajúce sa 
všetkých účastníkov vyučovacieho procesu. Preto sme spracovali bibliografiu Hodnotenie 
žiakov na základnej škole ako pomoc pri riešení tohto pedagogického problému pre odbornú 
verejnosť. 
 

Bibliografia je výberová, zostavená z katalógov knižnice z dokumentov v slovenskom 
a českom jazyku vydaných v rokoch 2010-doteraz. Usporiadaná je chronologicky a obsahuje 
autorský register. 
 
 
 

Mgr. Dagmar Bebková 
zostavovateľka 

 
 
  



4 

 

 
 

Knihy 
 
 
2010 
 

1. Testovanie matematickej a čitateľskej gramotnosti v školskom roku 2009/2010 : [akí 
úspešní boli žiaci 9. ročníka v školskom roku 2009/2010? : výskumná správa] / 
[zostavila: Eva Polgáryová].- Bratislava: Národný ústav certifikovaných meraní 
vzdelávania, 2010..  – 39 s. 
ISBN 978-80-970261-3-4 

 
 
2012 
 

2. Žabka, Ján 
Matematický trenažér : matematika 9: pracovný zošit a príprava na testovanie 9: pre 
9. ročník ZŠ a 4. ročník gymnázií s osemročným štúdiom od autorov učebníc pre 2. 
stupeň ZŠ . 1. časť / Ján Žabka, Pavol Černek. - [Bratislava] : aSc Applied Software 
Consultants, 2012.- – 80 s. 
ISBN 978-80-970773-4-1 

 
 
2013 
 

3. Bartošová, Zuzana 
Príprava žiakov 5. až 9. Ročníka ZŠ na Testovanie 9 : materiál pre učiteľa – testy zo 
slovenského jazyka a literatúry koncipované v súlade s ISCED na zopakovanie učiva a 
prípravu žiakov na Testovanie 9 / [autori základného diela Zuzana Bartošová ...[et al.]; 
manažérka projektu Petra Fillová ] – Bratislava : Josef Raabe Slovensko, 2013.-  31 cm.  
ISBN 978-80-8140-074-2 

 
4. Čapek, Robert 

Odměny a tresty ve školní praxi : kázeňské strategie, zásady odměňování a trestání, 
hodnocení a klasifikace, podpora a motivace žáků / Robert Čapek.- Praha : Grada, 2014. 
– 186 s. 
ISBN 978-80-247-4639-5 

 
5. Hincová, Katarína 

Príprava žiakov na Testovanie 9: testy zo slovenského jazyka a literatúry pre 8. Ročník 
základných škôl /[hlavní autori: Katarína Hincová, Tatiana Kočišová , autori: Zuzana 
Bartošová, Libuša Bednáriková, Katarína Hincová]- Bratislava : Josef Raabe Slovensko, 
2014. –  96 s. 
ISBN 978-80-8140-107-7. 

 
 



5 

 

6. Hincová, Katarína 
Testovanie 9 : testy zo slovenského jazyka a literatúry pre 9. ročník základných škôl / 
[Katarína Hincová … [et al].]. – Bratislava : Josef Raabe Slovensko, 2014. – 96 s. 
ISBN 978-80-8140-165-7 

 
7. Valášková, Zuzana 

Príprava na Te100vanie 9 z matematiky : pre 9. Ročník ZŠ / Zuzana Valášková, Jaroslava 
Andrejčíková; [ilustrácie Viktor Csiba]. – Bratislava : Orbis Pictus Istropolitana, 2014. – 
48 s. 
ISBN 978-80-8120-329-9 

 
8. Žigová, Terézia 

Testovanie 9 : testy z matematiky pre 9. Ročník základných škôl / [autor: Terézia Žigová; 
odborná spolupráca Pavol Kelecsényi].- Bratislava: Josef Raabe Slovensko, 2014. - 96 s. 
ISBN 978-80-8140-123-7 

 
 
2015 
 

9. Čapek, Robert 
Moderní didaktika : lexikon výukových a hodnotících metod / Robert Čapek. – Praha : 
Grada, 2015. –  604 s. 
ISBN 978-80-247-3450-7 

 
10. Hincová, Katarína 

Testovanie 5 : testy zo slovenského jazyka a literatúry pre 5. ročník základných škôl / 
[Katarína Hincová ... [et al.]]. – Bratislava : Josef Raabe Slovensko, 2015.  –72 s. 
ISBN 978-80-8140-173-2 

 
11. Scholtzová, Iveta 

Testovanie 5: testy z matematiky pre 5. ročník základných škôl /[Iveta Scholtzová, Edita 
Šimčíková, Blanka Tomková].- Bratislava : Raabe Slovensko, 2015. –  80 s. 
ISBN 978-80-8140-172-5 

 
 
2016 
 

12. Bajtoš, Ján 
Školské podvádzanie : problémový aspekt hodnotenia výkonov žiakov / Ján Bajtoš, 
Andrea Marhevková. – Bratislava : Wolters Kluwer, 2016.  – 101 s. 
ISBN 978-80-8168-452-4 

 
13. Tišťanová, Katarína 

 Hodnotenie v školskej praxi / Katarína Tišťanová  . – Bratislava: Iris, 2016.  – 182 s. 
ISBN 978-80-89726-74-5 

 
 



6 

 

2019 
 

14. Cihlář, David 
Hodnocení ve školní tělesné výchově a postoje žáků k pohybové aktivitě / David Cihlář, 
Ludmila Fialová. - Praha : Univerzita Karlova, nakladatelství Karolínum, 2019. – 164 s.  
ISBN 978-80-246-4407-3 

 
15. Baranovská, Andrea 

Hodnotenie žiakov základnej školy : metódy, techniky a praktické príklady hodnotenia 
pre učiteľov základnej školy / Andrea Baranovská, Jana Tomášková. – Bratislava : 
RAABE, 2021 . –-104 s.  
ISBN 978-80-8140-481-8 

 
16. Kozárová, Nina 

Metóda pojmového mapovania ako prostriedok hodnotenia v edukačnom procese/ 
Nina Kozárová. – Nitra : Univerzita Konštatína Filozofa v Nitre, 2021. –  174 s. 
ISBN 978-80-558-1743-9 

 
17. Čapek, Robert 

Líný učitel : vše o školním hodnocení / Robert Čapek. – Praha : Raabe, 2022. – 200 s. 
ISBN 978-80-7496-511-1 

 
 
  



7 

 

 
 

Články 
 
 
2010 
 

18. Gáliková, Mona 
Čo hovoria známky o vedomostiach detí/ Mona Gáliková. In: Dieťa nielen pre rodičov. 
– ISSN 1335-0919.- Roč. 16, č. 2 (2010), s. 46-47. 
 

19. Blažeková, Jarmila 
Aký je skutočný cieľ celoplošného testovania žiakov základných škôl? / Jarmila 
Blažeková. In: Pán učiteľ. – ISSN 1336-7161.- Roč. 4, č. 6 (2010-11), s. 8. 
 

20. Smida, Jozef 
Ako hodnotiť? : 15 rád začínajúcemu učiteľovi / Jozef Smida. In: Pán učiteľ.- ISSN 1336-
7161. – Roč. 4, č. 6 (2010-2011), s. 11. 
 

21. Vadovičová, Jana 
Kategórie kvality žiackych výkonov / Jana Vadovičová. In: Pán učiteľ.- ISSN 1336-7161.- 
Roč. 4, č. 4 (2010/11), s. 10-11. 

 
 
2011 
 

22. Holubcová, Mária 
Výhody a nevýhody číselného a slovného hodnotenia žiakov / Mária Holubcová. In: 
Fyzikálne listy (online). – ISSN 1337-7795. – Roč. 16, č. 4 (2011), s. 10-12. 
 

23. Kollár, Ján 
Hovory o hodnotení v školách / Ján Kollár. In: Rodina a škola. – ISSN 0231-6463. – Roč. 
59, č. 6 (2011) s. 12. 
 

24. Má koncoročná známka odrážať iba dosiahnutú úroveň alebo aj priebežné výsledky. 
In: Dobrá škola. – ISSN 1338-0338. – Roč. 2, č. 10 (2011), s. 3. 
 

25. Metodický pokyn č. 22/2011 na hodnotenie žiakov základnej školy. In: Zvesti MŠ SR 
a MK SR. – ISSN 0862-9471. – Č. 3-4 (2011), s. 53-61. 
 

26. Petlák, Erich 
Evaluácia v edukačnom procese/ Erich Petlák. In: Didaktika.- ISSN 1338-2845. – Roč. 2, 
č. 6 (2011), s. 2-4 
 

27. Braunová, Jarmila 
Vysvedčenia v základnej škole/ Jarmila Braunová. In: Právny kuriér pre školy.- ISSN 
1337-0170. – Roč. 7, máj (2012), s. 1-3. 



8 

 

2013 
 

28. Burjan, Vladimír 
Ako na písomky z matematiky / Vladimír Burjan. In: Dobrá škola. – ISSN 1338-0338. – 
Roč. 5, č. 4 (2013), s. 16-17. 
 

29. Demkanin, Peter 
Niekoľko poznámok o hodnotení práce žiakov / Peter Demkanin. In: Fyzikálne listy 
(online). - ISSN 1337-7795. – Roč. 18, č. 3 (2013), s. 8-10. 

 
30. Hrubišková, Helena 

Hodnotenie edukačného softvéru z hľadiska rešpektovania individuálnych rozdielov 
medzi žiakmi / Helena Hrubišková, Štefan Karolčík. In: Technológia vzdelávania. – ISSN 
1335-003X.- Roč. 20, č. 6 (2013) Slovenský učiteľ. - Č. 6 (2013), s. 10-14. 
 

31. Kizivatová, Tatiana 
Oslobodenie žiaka od klasifikácie v predmete / Tatiana Kizivatová In: Právny kuriér pre 
školy. - ISSN 1337-0170. – Roč. 8, október (2013), s. 6-8. 
 

32. Neobjektívna známka. In: Dobrá škola. – ISSN 1338-0338. – Roč. 4, č. 6 (2013), s. 12-
13. 
 

33. Thomková, Anna 
Slovné hodnotenie – nástroj slobody učiteľa / Anna Thomková. In: Dobrá škola.- ISSN 
1338-0338.- Roč. 4, č. 10 (2013), s. 2-3. 

 
 
2014 
 

34. Mali by sme zrušiť známky a používať iba slovné hodnotenie? In: Dobrá škola.- ISSN  
1338-0338.- Roč. 5, č. 9 (2014), s. 11. 
 

35. Mistrík, Erich 
Aké hodnoty vyznáva slovenské školstvo? / Erich Mistrík. In: Dobrá škola.- ISSN 1338-
0338. – Roč. 5, č. 6 (2014), s. 2-3. 
 

36. Prepísať či neprepísať známku? In: Dobrá škola – ISSN 1338-0338. – Roč. 5, č. 10 (2014), 
s. 14-15. 
 

37. Smreková, Mária 
Slovné hodnotenie je lepším zrkadlom. / Mária Smreková.In: Dobrá škola.- ISSN 1338-
0338.- Roč. 5, č. 10 (2014), s. 20. 
 

38. Vadovičová, Jana 
Kategórie merania kvality žiackych výkonov / Jana Vadovičová In: Rodina a škola.- ISSN 
0231-6463.- Roč. 62, č. 9 (2014), s. 6. 
 



9 

 

39. Vranaiová, Klára 
Žiacke portfólio – nástroj rozvoja žiaka a učiteľa / Klára Vranaiová. In: Pedagogické 
rozhľady (online). – ISSN 1335-0404.- Roč. 23, č. 3 (2014), s. 10-13. 

 
 
2015 
 

40. Burjan, Vladimír 
Prečo majú dievčatá lepšie známky ako chlapci? / Vladimír Burjan. In. Dobrá škola .- 
ISSN 1338-0338. Roč. 7, č. 4 (2015), s. 4-5. 
 

41. Dan, Jiří 
(Ne)spravedlnost ve vzdělávání : téma odborné i politické / Jiří Dan. In: Psychológia 
a patopsychológia dieťaťa. - ISSN 0555-5574. – Roč. 49, č. 1-2 (2015), s. [4]-9. 
 

42. Koláčková, Jana 
Efektívnosť využívania portfóliového hodnotenia v primárnom vzdelávaní. / Jana 
Koláčková. In: Juvenilia Paedagogica. – ISSN 9788-0808-28394.-Trnava : Trnavská 
univerzita, 2015. - S. 106-115. 

 
 
2016 
 

43. Chlupíková, Anna 
Majú byť deti v škole šťastné? / Anna Chlupíková. In: Dobrá škola. – ISSN 1338-0338.- 
Roč. 7, č. 6 (2016), s. 4-5. 
 

44. Chlupíková, Anna 
Zbavme sa známok / Anna Chlupíková. In: Dobrá škola. – ISSN 1338-0338. – Roč. 8, č. 
2 (2016), s. 6. 
 

45. Ironický učiteľ. In: Dobrá škola .- ISSN 1338-0338. – Roč. 7, č. 10 (2016), s. 14-15. 
 

46. Miškolci, Jozef 
Len nech ma nevyvolá / Jozef Miškolci, Martina Kubánová. – In: 1338-0338. – Roč. 8, č. 
1 (2016), s. 10-11. 
 

47. Slovíková, Mária 
Incidencia zníženej známky zo správania u žiakov základných a stredných škôl – analýza 
údajov za školský rok 2014/2015 / Mária Slovíková. In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- 
Roč. 15, č. 2-3 (2016), s. 27-38. 
 

48. Sondej Hosťovecká, Martina 
Odmeny a tresty do školy nepatria/ Martina Sondej Hosťovecká, Jana Nováčková 
In: Dobrá škola. – ISSN 1338-0338. – Roč. 7, č. 5 (2016), s. 8-9 
 
 



10 

 

49. Švamberk Šauerová, Markéta 
Chyba jako důležitý diagnostický nástroj / Markéta Švamberk Šauerová .In: Manažment 
školy v praxi / Markéta Švamberk Šauerová. – ISSN 1336-9849. – Roč. 11, č. 7-8 (2016), 
s. 39-42. 
 

50. Švamberk Šauerová, Markéta 
Význam hodnocení v edukačním procesu : jak hodnotit, aby hodnocení své funkce 
plnilo? / Markéta Švamberk Šauerová. – In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849. 
– Roč. 11, č. 9 (2016), s. 18-22. 

 
 
2017 
 

51. Ako dopadlo testovanie piatakov? In: Rodina a škola.- ISSN 0231-6463.- Roč. 66, č. 2 
(2017), s. 20-21. 
 

52. Aký máme obraz o prospechu žiaka? In: Rodina a škola. – ISSN 0231-6463.- Roč. 66, č. 
8 (2017), s. 6. 
 

53. Potočníková, Jana 
Mala by byť telesná výchova na školách hodnotená? / Spracovali Jana Potočníková 
a Iveta Cimboláková. In: Dobrá škola. – ISSN 1338-0338.- Roč. 9, č. 4 (2017), s. 9. 
 

54. Slezáková, Miroslava 
Odkiaľ sa vzalo vysvedčenie? / Miroslava Slezáková, Zuzana Kunšteková. In: 0139-5769. 
– Učiteľské noviny. – 0139-5769.- Roč. 63, č. 2 (2017), s. 11. 
 

55. Smreková, M. 
Ako na slovné hodnotenie / M. Smreková, P. Kučera. In: Dobrá škola.- ISSN 1338-0338. 
– Roč. 8, č. 9 (2017), s. 16-17. 
 

56. Škultétyová, Mária 
Známka – trest alebo motivácia? / Mária Škultétyová. In: Rodina a škola.- ISSN 0231-
6463.- Roč. 66, č. 2 (2017), s. 7. 

 
 
2018 
 

57. Baranovič, Roman 
Testovať či netestovať / Roman Baranovič, Anna Chlupíková. 
In: Dobrá škola.- ISSN 1338-0338.- Roč. 9, č. 5 (2018), s. 4-6. 
 

58. Lutherová, Viera 
Hovorme o školstve : dieťa, veda a známkovanie. In: Dieťa.- ISSN 1335-0919.- Roč. 21, 
č. 6-7 (2018), s. 38-[40]. 

 
 



11 

 

2019 
 

59. Neveria si najmä jednotkári a dievčatá / (oe). In: Rodina a škola. – ISSN 0231-6463.- 
Roč. 68, č. 3 (2019), s. 7. 
 

60. Soroková, Tatiana 
Porovnávanie, posudzovanie a chyby v hodnotení : psychologické aspekty hodnotenia 
v pedagogickom procese / Tatiana Soroková. In: 1336-9849.- Roč. 14, č. 4 (2019), s. 15-
18. 
 

61. Szarka, Katarína 
Učiteľ a jeho vybrané atribúty ako faktory pri využívaní nástrojov školského 
hodnotenia / Katarína Szarka, Beáta Brestenská, Mária Ganajová. In: Pedagogika.sk 
(online). – ISSN 1338-0982. – Roč. 10, č. 1 (2019), s. 5-26. 
 

62. Známky sú hodnotením výkonov žiaka, nie jeho osobnosti. In: Rodina a škola.- ISSN 
0231-6463.- Roč. 68, č.6 (2019), s.7. 

 
 
2021 
 

63. Kővérová, Estera 
Názory rodičov na slovné hodnotenie, jeho informačnú a motivačnú funkciu počas 
pandémie koronavírusu / Estera Kővérová, Lenka Kolcunová, Veronika Pekárová, 
Robert Tomšík, Petra Ferenčíková, Eva Rajčániová. In: Studia scientifica Facultatis 
paedagogicae .- ISSN 1336-2282. Roč. 20, č. 1 (2021), s. 64-83. 
 

64. Kőverová, Estera 
Obsah slovného hodnotenia na prvom a druhom stupni základnej školy počas 
pandémie koronavírusu (SARS-Cov-2) / Estera Kőverová, Veronika Pekárová, Lenka 
Kolcunová, Petra Ferenčíková, Eva Rajčániová, Robert Tomšík. In: Pedagogika.sk 
(online).- ISSN 1338-0982.- Roč. 12, č. 1 (2021), s. 18-34. 
 

65. Sámelová, Simona 
Špecifiká slovného hodnotenia v podmienkach súčasnej edukácie / Simona Sámelová. 
In: Didaktika. – ISSN 1338-2845.- Roč. 2, č. 1 (2021), s. 14-17. 

 
 
2022 
 

66. Bodoríková, Nina 
Stratégie hodnotenia v edukačnom procese : rozvoj kritického myslenia / Nina 
Bodoríková, Denisa Gunišová. In: Didaktika. – ISSN 1338-284.- Roč. 3, č. 4 (2022), s. 7-
10. 

 
 
 



12 

 

67. Pávová, Anna 
Spätná väzba ako súčasť formatívneho hodnotenia / Anna Pávová. In: Právny kuriér pre 
školy.-  ISSN 1337-0170.- Roč. 17, č. 1 (2022), s. 6-7. 
 

68. Soroková, Tatiana 
Chyby riadiacich pracovníkov a učiteľov pri hodnotení / Tatiana Soroková. In: 
Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 17, č. 3 (2022), s. 18-21. 

 
 
2023 
 

69. Gerdová, Ivana 
Hodnotenie žiakov podľa školského zákona : priebežné, súhrnné a celkové hodnotenie. 
In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 18, č. 6 (2023), s. 9-12. 
 

70. Lipnická, Milena 
Právne a etické otázky diagnostikovania a hodnotenia žiakov : právo na informácie 
a slobodu prejavu / Milena Lipnická. In: Manažment školy v praxi. – ISSN 1336-9849. – 
Roč. 18, č. 11 (2023), s. 25-28. 
 

71. Nogová, Mária 
Pracovný zošit ako súčasť hodnotiaceho portfólia žiaka:  portfólio ako súčasť 
hodnotenia žiaka. In: Didaktika.- ISSN 1338-2845. – Roč. 4, č. 1 (2023), s. 6-10. 
 

72. Rác, Štefan 
Pochvaly, opatrenia vo výchove a stupne správania / Štefan Rác. In: Právny kuriér pre 
školy. – ISSN 1337-0170.- Roč. 18, č. 6 (2023), s. 2-4. 

 
 
  



13 

 

 
 

Autorský register 
 
Andrejčíková, Jaroslava     7 
Bajtoš, Ján       12 
Baranovič, Roman      57 
Baranovská, Andrea      15 
Bartošová, Zuzana      3 
Blažeková, Jarmila      19 
Bodoríková, Nina      66 
Braunová, Jarmila      27 
Brestanská, Beáta      61 
Burjan, Vladimír      28, 40 
Cihlář, David       14 
Cimbuláková, Iveta      53 
Čapek, Robert       4, 9, 17 
Černek, Pavol       2 
Dan, Jiří       41 
Demkanin, Peter      29 
Ferenčíková, Petra      63, 64 
Fialová, Ludmila      14 
Gáliková, Mona      18 
Ganajová, Mária      61 
Gerdová, Ivana       69 
Gunišová, Denisa       66 
Hincová, Katarína      5, 6, 10 
Holubcová, Mária      22 
Hrubišková, Helena       30 
Chlupíková, Anna       43, 44 
Karolčík, Štefan      30 
Kizivatová, Tatiana      31 
Kočišová, Tatiana      5 
Koláčková, Jana      42 
Kollár, Ján       23 
Kolcúnová, Lenka      63, 64 
Kőverová, Estera      63, 64 
Kozárová, Nina      16 
Kubánová, Martina      46 
Kučera, Peter       55 
Kunšteková, Zuzana      54 
Lipnická, Milena      70 
Lutherová, Viera      58 
Marhevková, Andrea      12 
Mistrík, Erich        35 
Miškolsci, Jozef      46 
Nogová, Mária       71 



14 

 

Nováčková, Jana      48 
Pávová, Anna       67 
Pekárová, Veronika      63, 64 
Petlák, Erich        26 
Polgáryová, Eva       1 
Potočníková, Jana      53 
Rác, Štefan       72 
Rajčániová, Eva      63, 64 
Sámelová, Simona      65 
Scholtzová, Iveta      11 
Slezáková, Miroslava      54 
Slovíková, Mária      47 
Smida, Jozef        20 
Smreková, Mária      55, 56 
Sondej Hosťovecká, Martina     48 
Soroková, Tatiana       60, 68 
Szarka, Katarína      61 
Škultétyová, Mária       56 
Švamberk Šauerová, Markéta    49, 50 
Thomková, Anna       33 
Tišťanová, Katarína       13 
Tomšík, Róbert      63, 64 
Vadovičová, Jana       21, 38 
Valášková, Zuzana       7 
Vranaiová, Klára      39 
Žabka, Ján        2 
Žigová, Terézia      8 
 
 
  



15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Názov:    Hodnotenie žiakov na základnej škole 2010-2023 
Zostavila:    Mgr. Dagmar Bebková 
Zodpovedný redaktor: Mgr. Zuzana Sýkorová 
Vydal:     Knižnica NIVaM (OKIS OPNV NIVaM) 
Rozmnožené:    vlastným nákladom, PDF 
Formát:    A4 
Rok vydania:    2024 


